UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 24/2016

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único do artigo 11 do Estatuto da UERJ, e com

base no Processo E-26/007/5.880/2016, aprovou e eu promulgo a seguinte

Deliberação:

Art. 1° - Fica alterado o Calendário Acadêmico-Administrativo 2016.1 e 2016.2,

com vistas à reposição das aulas que deixaram de ser ministradas no período da

greve.

Art. 2º - O Calendário Acadêmico-Administrativo para 2016.1 e 2016.2, constitui

o Anexo único a esta Deliberação.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogando as disposições

em contrário.

UERJ, 02 de agosto de 2016.

RUY GARCIA MARQUES

REITOR

Altera o Calendário Acadêmico-

Administrativo para 2016.1 e 2016.2.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(continuação da Deliberação nº 24/2016)

2

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO ACADÊMICO - SIMPLIFICADO / 2016 - APÓS GREVE

Períodos do Ano
Nº de Dias de Trabalho  Acadêmico Efetivo e

de Planej. Pedagógico

1° Período
Letivo

Planej. Pedagógico  ___

de 29/fev a 03/mar/17 e de 23/ago a
15/dez/17

100 dias

2° Período
Letivo

Planej. Pedagógico  __-

De 17/jan a 30/mai/17 100 dias

Eventos de Início e Término do Semestre

2016/1 Datas

Reinício das Aulas 2016/1 23 / ago

SAID 2016/1 — Cancelamento; Reinscrição; Substituição 23 a 31 / ago

Término das Aulas 2016/1 15 / dez

Exames Finais 2016/1 REGIME DE CRÉDITO 16 a 21 / dez

REGIME SERIADO 16 a 19 / dez

Exames de 2ª Época 2016/1 Requerimento 20 / dez

Exames 21 e 22 / dez

RFN' 2016/1 16 a 22 / dez

Término do Semestre 2016/1 22 / dez

Processamento do RFN 2016/1 02 a 04 / jan / 17

Recesso NATALINO

23 / dez / 16 a

01 / jan / 17

Recesso Acadêmico (Férias Professores) — 15 DIAS 02 a 16 / jan / 17

2016/2 Datas

Período de Acertos Curriculares 05 e 06 / jan / 17

Inscrição em Disciplinas 2016/2 - Alunos Ativos / Veteranos 07 a 16 / jan / 17

Processamento do RID 2016/2  Diário

Divulgação do RID 2016/2  17 / jan / 17

Início das Aulas 2016/2  17 / jan / 17

SAID 2016/2 - Cancelamento; Reinscrição; Substituição 17 a 31 / jan / 17

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(continuação da Deliberação nº 24/2016)

3

Término das Aulas 2016/2  30 / mai / 17

Exames Finais 2016/2

 __________________________  E SERIADO

REGIME DE CRÉDITO 31 / mai a 06 / jun / 17

REGIME SERIADO 31 / mai a 02 / jun / 17

Exames de 2a Época 2016/2

 ____________________________ s

Requerimento 05 / jun / 17

Exames 06 / jun / 17

RFN' 2016/2  31 / mai a 07 / jun / 17

Término do Semestre 2016/2  07 / jun / 17

Processamento do RFN 2016/2  08 a 12 / jun / 17

Recesso Acadêmico (Férias Professores) — 30 DIAS  08 / jun a 07 / jul / 17

Período de Acertos Curriculares  13 e 25 / jun / 17

Inscrição em Disciplinas 2017/1 — Alunos Ativos/Veteranos  26 / jun a 07 / jul / 17

Processamento do RID 2017/1 Diário

Divulgação do RID 2017/1  10 / jul / 17

Início das Aulas 2017/1  10 / jul / 17

SAID 2017/1 -  Cancelamento; Reinscrição; Substituição  10 a 25 / jul / 17

Término das Aulas 2017/1 07 / nov / 17

CA 2016

CONTABILIZAÇÃO DOS DIAS LETIVOS

1° Semestre 2016 Número de Dias

Mês Início Aulas dia - 23/ago/16 Dias não contabilizados

MARÇO (Aulas computadas
de 29/fev a 03/mar)

6

AGOSTO/16 8 Período das Olimpíadas 5 a 21

SETEMBRO/16 25 Independência 7

OUTUBRO/16 24 Nossa Sa. Aparecida 12, Servidor 28

NOVEMBRO/16 24 Finados 2, Procl. República 15

DEZEMBRO/16 13

Total 100

1° Semestre 2016 Término Aulas - dia 15/dez/16

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(continuação da Deliberação nº 24/2016)

4

2° Semestre 2016 Número de Dias

Férias Professores 02 a 16/jan/17

Mês Início Aulas dia 17/jan/17 Dias não contabilizados

JANEIRO/17 12 20 - São Sebastião

FEVEREIRO/17 21 Semana Carnaval dia 25/fev a 05/março

MARÇO/17 23

ABRIL/17 19 14 -Paixão de Cristo / 21- Tiradentes

MAIO/17 25 01 - Dia do Trabalho

JUNHO/17 --

Total 100

2° Semestre 2016 Término Aulas dia 30/mai/17

1° Semestre 2017 Número de Dias

Férias Professores 08/jun a 07/jul/17

Mês Início Aulas dia 10/jul/17 Dias não contabilizados

JUNHO/17 19

AGOSTO/17 27

SETEMBRO/17 25

OUTUBRO/17 24 Nossa Sa. Aparecida 12, Servidor  28

NOVEMBRO/17 5 Finados 2

Total 100

2° Semestre 2016 Término Aulas dia 07/nov/17

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(continuação da Deliberação nº 24/2016)

5

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS - UERJ

CALENDÁRIO 2016 / PRIMEIRO SEMESTRE (reposição)

TERCEIRO ANO

ATIVIDADE DATAS

Reinicio das aulas (pós-paralisação) 23/08/2016

Término das aulas 09/12/2016

Provas finais 12 a 15/12/2016

Entrega de requerimento de segunda época na secretaria até 20/12/2016

Provas de segunda época 21 e 22/12/2016

CALENDÁRIO 2016 / SEGUNDO SEMESTRE (reposição)

TERCEIRO ANO

ATIVIDADE DATAS

Início das aulas 02/01/2017

Recesso de Carnaval 25/02 a 05/03/2017

Término das aulas 05/05/2017

Provas finais 08 a 10/05/2017

Entrega de requerimento de segunda época na secretaria até 12/05/2017

Provas de segunda época 15 e 16/05/2017

Observação: os feriados e pontos facultativos seguirão o calendário oficial da UERJ.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(continuação da Deliberação nº 24/2016)

6

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS - UERJ

CALENDÁRIO 2016 / PRIMEIRO SEMESTRE (reposição  - Jogos Olímpicos)

QUARTO ANO

ATIVIDADE DATAS

Reinicio das aulas (pós-paralisação) 23/05/2016

Término das aulas 09/09/2016

Última prova / avaliação das disciplinas 12/09/2016

Provas finais 12 a 14/09/2016

Entrega de notas na secretaria 15 e 16/09/2016

Entrega de requerimento de segunda época na secretaria 19 e 20 /09 /2016

Provas de segunda época 21 e 22 /09 /2016

CALENDÁRIO 2016 / SEGUNDO SEMESTRE (reposição - Jogos Olímpicos)

QUARTO ANO

ATIVIDADE
DATAS

Início das aulas
19/09/2016

Recesso de final de ano
24/12/16 a 01/01/17

Término das aulas
27/01/2017

Provas finais
30/01 a 01/02/2017

Entrega de requerimento de segunda época na secretaria até 06/02/2017

Provas de segunda época
07 e 08/02/017

Observações:

1)  Este calendário de reposição não prevê interrupção durante os Jogos Olímpicos, exceto nos

feriados já      decretados: 05, 18 e 22/08.

2) Os demais feriados e pontos facultativos seguirão o calendário oficial da UERJ.